
   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

Settore Fundraising e Gestione progetti di Ateneo 

 
D.R. n. 828/2015 

Prot. n.18936 del 04/06/2015        

 
 

P.O. F.S.E. Abruzzo 2007/2013 – Ob. CRO PO 2012-2013 – Protocollo d’intesa e Disciplinare attuativo 
fra Regione Abruzzo e Università degli Studi di: “L’Aquila”, “Chieti-Pescara” e “Teramo” –  

Progetto Speciale “Alta Formazione (Al.Fo)” – Atto Aggiuntivo 
Approvato con DD n. 44/DL32 del 19.03.2015 CUP: C46D14000190007 

 

LA RETTRICE 

VISTO  l’art. 18, comma 5, della legge n. 240 del 2010; 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila;  

VISTO Il Regolamento per il conferimento di borse di studio per attività di ricerca emanato con 

Decreto Rettorale n. 258 del 13.02.2013; 

VISTO Il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 15 gennaio 2015 tra la Regione Abruzzo e 
l’Università degli Studi dell’Aquila, l’Università degli Studi di Teramo e l’Università degli 
Studi G. D’Annunzio di Chieti-Pescara, per l’attuazione del Progetto Speciale “Alta 
Formazione (Al.Fo.)” – Atto Aggiuntivo,  le cui attività rientrano all’interno del PO FSE 
Abruzzo per il 2007/2013 – Ob.CRO- Piano operativo 2012-2013; 

VISTO Il progetto di intervento dal titolo “Abruzzo musica – formazione – ricerca – indotto” 
validato dal Tavolo Tecnico di coordinamento  in convocazione telematica 

VISTA la nota prot. n. 72239/DL32 con la quale si comunica l’ammissione a finanziamento del 
progetto per complessivi € 1.400.000,00 

VISTO  il piano economico totale del progetto ed in particolare il piano economico presentato 
dall’Università degli Studi dell’Aquila; 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

VISTO che nel predetto Piano economico sono previste spese per l’attivazione di borse per 
attività di studio e ricerca  

VISTA la nota del Prof. Alfonso Pierantonio, referente responsabile e coordinatore del progetto 

per l’Università degli Studi dell’Aquila,  con la quale si chiede di attivare la procedura di 

selezione del caso per l’attribuzione di tre Borse di Ricerca a valere sul “Progetto Speciale 

“Alta Formazione (Al.Fo)” – Atto Aggiuntivo “Abruzzo musica – formazione – ricerca – 

indotto”  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Oggetto del bando 

È indetta una procedura di selezione, per titoli e colloquio, per il reperimento di n. 4 Laureati che 

dovranno contribuire alla definizione della piattaforma di condivisione, classificazione e promozione dei 

contenuti delle entità artistico-musicali considerate nel progetto in epigrafe, nonché alla mappatura del 

patrimonio musicale regionale in termini di risorse e servizi, ai fini del recupero delle tradizioni musicali 

abruzzesi, della valorizzazione delle risorse/servizi e della connessa digitalizzazione a supporto dello 

sviluppo delle politiche turistiche regionali e allo sviluppo del “turismo dell’esperienza”. 

 

Ai borsisti selezionati verrà assegnata una Borsa di ricerca nell’ambito del Progetto “Progetto Speciale 

“Alta Formazione (Al.Fo)” Atto Aggiuntivo –  Approvato con DD n. 44/DL32 del 19.03.2015- P.O. 

F.S.E. Abruzzo 2007/2013 – Ob. CRO PO 2012-2013 – Protocollo d’intesa e Disciplinare attuativo fra Regione 

Abruzzo e Università degli Studi di: “L’Aquila”, “Chieti-Pescara” e “Teramo”, dell’importo omnicomprensivo di 

€ 12.150,00. 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

L’Attività partirà dalla data di assegnazione della Borsa Ricerca sino al 30 novembre 2015. 

 

 
Art. 2 

Destinatari e requisiti di partecipazione 
 
La domanda di partecipazione al bando può essere presentata, senza limitazioni di età e di cittadinanza, 

da coloro che:  

- sono cittadini italiani;  

- alla data di scadenza del bando, sono in possesso della laurea magistrale o vecchio ordinamento in 

Informatica, Scienze dell’Informazione, Ingegneria Informatica, Ingegneria Elettronica, Ingegneria delle 

Telecomunicazioni, Ingegneria Automatica o lauree dichiarate equipollenti. 

Saranno considerati titoli preferenziali: 

Conoscenza delle basi di elaborazione digitale del segnale audio e video 

Conoscenza certificata della lingua inglese; 

Conoscenza di discipline musicali 

Esperienza di programmazione informatica 

Art. 3 
Incompatibilità nella partecipazione 

 
Non sono ammessi a partecipare al bando di selezione coloro che fruiscono di altre borse di studio 

finanziate dal FSE, o dall'Unione Europea, a qualsiasi titolo conferite, salvo rinuncia alle stesse. 

 

Art. 4 
Domande di partecipazione e termini di presentazione 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

 
Le domande di ammissione alla selezione, secondo lo schema di cui all’allegato A, reperibile anche per 
via telematica (www.univaq.it)  debitamente sottoscritte, dovranno pervenire all’Università degli Studi 
dell’Aquila - Settore Fundraising e gestione Progetti di Ateneo, Via Giovanni di Vincenzo n. 16/B – 
67100 – L’Aquila, entro il termine perentorio di 10 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso 
sul sito web di ateneo. 

La domanda potrà essere consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo ovvero spedita a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento. Nel caso di spedizione con raccomandata A.R. farà fede 
la data apposta dall’ufficio postale di ricevimento. 

Sulla busta dovrà essere riportata la dicitura “CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLA BORSA DI 
RICERCA – PROGETTO AL.FO – ATTO AGGIUNTIVO - ABRUZZO MUSICA – 
FORMAZIONE – RICERCA – INDOTTO  

Nella domanda, debitamente firmata, i concorrenti dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità, 
pena l’esclusione dalla procedura concorsuale stessa: 

� nome e cognome 
� data e luogo di nascita  
� codice fiscale 
� residenza, con l’indicazione della via, del numero civico, della Città, della Provincia e del CAP. 
� la cittadinanza 
� il titolo di studio posseduto 
� l’indirizzo presso il quale si desidera vengano inviate eventuali comunicazioni relative alla 

presente procedura, nonché il recapito telefonico e l’indirizzo mail. 
 

Art. 5 
Titoli e curriculum scientifico. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati, pena esclusione dalla selezione: 

a)  curriculum della propria attività scientifica; 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

b)  autocertificazione relativa alla Laurea conseguita con l'indicazione della data, l'università e la votazione 
riportata; 

f) fotocopia di un documento di identità opportunamente firmato; 

L'Università degli Studi di L’Aquila si riserva di compiere gli opportuni accertamenti richiedendo al 

candidato un’integrazione di documentazione o verificando i titoli autocertificati presso le istituzioni 

coinvolte. 

Art. 6 
Procedura di selezione 

 
 
La Commissione di Valutazione, nominata con Decreto Rettorale, sarà composta da tre docenti di ruolo 

dell’Università degli Studi dell’Aquila di cui uno con funzioni di segretario. 

La nomina della commissione di selezione dei candidati sarà resa nota con pubblicazione sulla pagina 

web di Ateneo. 

La convocazione dei candidati per il colloquio è fissata per 18/06/2015 alle ore 10:00 presso i 

locali del Rettorato in L’Aquila, via G. Di Vincenzo, 16/b. 

Tutte le necessarie comunicazioni relative al bando in oggetto, saranno effettuate esclusivamente tramite 

pubblicazione sul sito di Ateneo www.univaq.it. 

La Commissione giudicatrice trasmetterà il verbale delle sedute di valutazione dei titoli e di svolgimento 

dei colloqui, nonché la graduatoria finale degli idonei, al Settore Fundraising e gestione Progetti di 

Ateneo. 

La nomina dei vincitori sarà disposta con Decreto Rettorale in base alla graduatoria di merito formulata 

dalla Commissione giudicatrice. 

Ai vincitori sarà data comunicazione con provvedimento pubblicato sul sito di Ateneo. 

La selezione consisterà in due fasi: valutazione dei titoli e colloquio orale. 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

La valutazione dei titoli e del colloquio sarà basata su criteri fissati preliminarmente dalla Commissione 

giudicatrice, con l’attribuzione di un massimo di 100 punti (di cui massimo 40 punti verranno attribuiti ai 

titoli ed i restanti 60 punti al colloquio).  

L’ammissione al colloquio avverrà solo nel caso in cui il candidato superi la fase di valutazione dei titoli 

con un punteggio di almeno 30/100. 

Art. 7 
Risultato della selezione 

 
La graduatoria sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito web dell’Università degli Studi degli 

Studi di L’Aquila  http://www.univaq.it   

La pubblicazione della graduatoria ha valore di comunicazione ufficiale agli interessati. 

 

Art. 8 
Obblighi. 

 

I vincitori del presente avviso di selezione dovranno produrre, pena decadenza, l’accettazione  della 
borsa, presso l'Ufficio Fundraising e gestione progetti di Ateneo, entro cinque giorni dalla nomina, che 
decorrono dalla data di pubblicazione sul sito web  di Ateneo del Decreto di Nomina dei vincitori.  

 

Art. 9 
Valutazione delle attività. 

 

Ciascun  vincitore  del  presente  avviso  di  selezione  dovrà produrre   una   relazione   mensile   
dell’attività   svolta,   certificata   e   valutata positivamente  da  parte  Responsabile e  Coordinatore  del  
progetto AL.FO.. 

L'Amministrazione provvederà al pagamento della rata spettante solo a  ricezione della stessa  da parte  
delL’Ufficio Fundraising e gestione progetti di Ateneo. 



   
 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 

 

 

Art. 10 
Trattamento dei dati personali 

 
Tutti i dati personali trasmessi dai candidati, ai sensi dell'art. 11, comma 1, del decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, saranno trattati per tutte le attività connesse alla realizzazione e rendicontazione del 

progetto. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Le 

informazioni così acquisite potranno essere comunicate ad altre pubbliche amministrazioni e ad enti 

competenti in sede di controllo delle eventuali dichiarazioni sostitutive rese dall'aspirante candidato.  

L'interessato, inoltre, gode dei diritti di cui all'art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali il diritto di 

accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, 

incompleti o raccolti in termini non conformi alla normativa vigente, nonché il diritto di opporsi al loro 

trattamento per motivi legittimi. 

Titolare del trattamento, nei cui confronti potranno essere fatti valere i diritti menzionati nel comma 

precedente, è la Rettrice dell'Università degli Studi dell’Aquila, nella sua qualità di Rappresentante Legale 

dell'ente medesimo. 

 
Art. 9 

Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento di cui al presente 

bando è il Dott. Marco De Luca – Coordinatore Area Ricerca  

L’Aquila, 04/06/2015 

LA RETTRICE 
f.to Prof.ssa Paola Inverardi 


